Execução Orçamentária  e Relatório de Gestão Fiscal),  também referentes ao

exercício financeiro de 2024.

Da análise dos documentos supracitados conclui-se:

I - DESPESA FIXADA E EXECUTADA

O  valor  total  da  despesa  fixada  da  UG  Prefeitura  foi  da  ordem  de  R$

49.274.900,00 (quarenta e nove milhões, duzentos e setenta e quatro mil e

novecentos reais) sendo que no decorrer do exercício de 2024 a mesma teve

seu valor acrescido, mediante créditos adicionais suplementares, gerando uma

despesa  autorizada  de  R$  65.708.204,11  (sessenta  e  cinco  milhões,

setecentos e oito mil, duzentos e quatro reais e onze centavos), sendo que

dos  créditos  adicionais  abertos,  R$  2.826.743,45  (dois  milhões,  oitocentos  e

vinte e seis mil, setecentos e quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos)

foram  abertos  excesso  de  arrecadação,  R$  6.428.200,84  (seis  milhões,

quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos reais e oitenta e quatro centavos) foram

abetos por recursos de convênio, R$ 7.098.359,82 (sete milhões, noventa e oito

mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e dois centavos) foram abertos

por  superávit  financeiro,  R$  80.000,00  (oitenta  mil  reais)  foram abertos  por

suplementação  de  anulação  de  outra  UG  e  R$  17.760.838,56  (dezessete

milhões, setecentos e sessenta mil, oitocentos e trinta e oito reais e cinquenta e

seis centavos)  foram abertos por suplementação/anulação dotação,  conforme

consignadas  na  Lei  Orçamentária  Anual  da  própria  Unidade  Gestora  da

Prefeitura de Ibiraçu, conforme a seguir demonstrado:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$

[...]

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 – .

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2024

bem como nos créditos adicionais abertos, observa-se que houve uma economia

na  execução  da  mesma  da  ordem  de  R$  3.412.672,14  (três  milhões,

quatrocentos e doze mil, seiscentos e setenta e dois reais e quatorze centavos),

conforme demonstramos a seguir:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$
Despesa total autorizada 65.708.204,11
Despesa empenhada 62.295.531,97
Economia na execução da Despesa 3.412.672,14

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 - .

Quando  comparado  o  montante  da  receita  arrecadada  com  o  montante  da

despesa realizada, nota-se que houve um superávit na execução orçamentária

do exercício de 2024 da ordem de R$ 10.578.202,19 (dez milhões, quinhentos

e  setenta  e  oito  mil,  duzentos  e  dois  reais  e  dezenove  centavos),

evidenciando que o município arrecadou mais do que realizou de despesa no

exercício. Aliás, este é um dos princípios elencados na Lei de Responsabilidade

Fiscal, ou seja, o equilíbrio fiscal. Da análise do balanço patrimonial, podemos

constatar  que  o  superávit  financeiro  total  do  exercício  anterior  gerado

consolidado foi de R$ 40.431.128,87 (quarenta milhões, quatrocentos e trinta

e um mil, cento e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos), sendo que o

superávit  financeiro  da  Prefeitura  e  Fundo  Municipal  de  Saúde  foi  de  R$

7.994.656,56 (sete milhões, novecentos e noventa e quatro mil, seiscentos

e  cinquenta  e  seis  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos), valor  este

suficientemente capaz de cobrir o montante da despesa orçamentária executada

no  exercício  de  2024,  juntamente  com  a  receita  arrecadada,  conforme

demonstrado no quadro abaixo:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$

[...]

(=)Saldo Liquido para cobertura de 
despesas orçamentária

18.572.858,75

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 - 

Em relação à despesa realizada durante o exercício de 2024, observa-se que o

valor  total  empenhado foi  da ordem de  R$  62.295.531,97 (sessenta  e  dois

milhões, duzentos e noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e

noventa e sete centavos), sendo a mesma despendida nas seguintes funções

de governo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAÇU

DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO
DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO VALOR EM R$

JUDICIÁRIA 627.977,18
ADMINISTRAÇÃO 11.780.639,75